

2021年3月期 中間決算概要

2020年11月18日

会社名 株式会社商工組合中央金庫

URL <https://www.shokochukin.co.jp/>

(注) 百万円未満、小数点表示単位未満は切捨て

1. 2021年3月期の中間期の連結業績 (2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する中間純利益 | | 1株当たり 中間純利益 | |
|-------------|--------|---------|--------|---------|---------------------|---------|----------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 2021年3月期中間期 | 74,048 | (△15.1) | 7,763 | (△64.1) | 6,432 | (△59.0) | 2 | 95 |
| 2020年3月期中間期 | 87,236 | (△18.8) | 21,652 | (△29.8) | 15,715 | (△29.0) | 7 | 22 |

(注) 包括利益 2021年3月期中間期 11,170百万円 (△28.2%) 2020年3月期中間期 15,571百万円 (△25.3%)

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 1株当たり純資産 | |
|-------------|------------|--|---------|--|----------|----|
| | 百万円 | | 百万円 | | 円 | 銭 |
| 2021年3月期中間期 | 12,882,975 | | 966,115 | | 198 | 51 |
| 2020年3月期 | 11,219,507 | | 959,450 | | 195 | 44 |

2. 配当の状況

| | 1株当たり配当金 | | | | | | | |
|----------|----------|---|------|---|--------|----|----|----|
| | 第1四半期末 | | 中間期末 | | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | |
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 2020年3月期 | | | | | | | | |
| 民間保有株式 | — | | — | | — | | 3 | 00 |
| 政府保有株式 | — | | — | | — | | 1 | 00 |
| 2021年3月期 | | | | | | | | |
| 民間保有株式 | — | | — | | | | | |
| 政府保有株式 | — | | — | | | | | |

(注) 株式会社商工組合中央金庫法第49条に基づき、剰余金の配当その他剰余金の処分の決議は、主務大臣の認可によりその効力を生じます。

※注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） 無
 新規 一社 （社名 ー ） 除外 一社 （社名 ー ）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|---|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | 無 |
| ④ 修正再表示 | 無 |

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | |
|---------------------|-------------|----------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2021年3月期中間期 | 2,186,531,448株 |
| | 2020年3月期 | 2,186,531,448株 |
| ② 期末自己株式数 | 2021年3月期中間期 | 10,286,050株 |
| | 2020年3月期 | 10,258,685株 |

(個別業績の概要)

1. 2021年3月期の中間期の個別業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

（単位：億円 億円未満、小数点表示単位未満は切捨て）

(1) 個別経営成績

| | 2020/3 期 中間期 | 2021/3 期 中間期 | 前年同期比 |
|----------------------|-----------------|-----------------|-------|
| 業務粗利益 | 510 | 510 | 0 |
| 資金利益 | 448 | 472 | 23 |
| 役務取引等利益 | 38 | 30 | △7 |
| 特定取引利益 | 18 | 3 | △14 |
| その他業務利益 | 5 | 4 | △1 |
| コア業務粗利益 | 507 | 508 | 0 |
| 経費(△) | 363 | 366 | 3 |
| 実質業務純益 | 147 | 144 | △2 |
| コア業務純益(一般貸引繰入前) | 144 | 142 | △2 |
| 一般貸倒引当金繰入額(△) <a> | - | 21 | 21 |
| 臨時損益 | 64 | △48 | △112 |
| 不良債権処理額(△) | △59 | 31 | 91 |
| (与信費用<a>+(△は戻入益)) | △59 | 53 | 112 |
| 経常利益 | 211 | 74 | △137 |
| 特別損益 | △2 | 20 | 23 |
| 法人税、住民税及び事業税(△) | 36 | 16 | △19 |
| 法人税等調整額(△) | 19 | 16 | △2 |
| 中間純利益 | 153 | 62 | △91 |

(注1) コア業務粗利益は、業務粗利益から国債等債券損益を控除しております。

(注2) 実質業務純益は、業務粗利益から経費を控除しております。

(注3) コア業務純益(一般貸引繰入前)は、実質業務純益から国債等債券損益を控除しております。

また、同項目に含まれる投資信託解約損益はいずれの期においても該当ありません。

(注4) 2020/3 期中間期の不良債権処理額には 39 億円の一般貸倒引当金戻入益を含めております。

(%表示は対前期増減率)

| | 経常収益 | |
|-------------|------|---------|
| | 億円 | % |
| 2021年3月期中間期 | 569 | (△18.6) |
| 2020年3月期中間期 | 699 | (△22.4) |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 1株当たり純資産 | |
|-------------|---------|-------|----------|----|
| | 億円 | 億円 | 円 | 銭 |
| 2021年3月期中間期 | 128,144 | 9,621 | 198 | 42 |
| 2020年3月期 | 111,493 | 9,566 | 195 | 91 |

※中間決算概要は、公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です。

1. 経営成績等の概況

長期金利が低位で推移する中、当金庫をはじめとする国内金融機関の収益には下押し圧力がかかっており、その中でも安定的な収益を確保していくためには、取引先中小企業との対話を通じた課題・ニーズの共有を図るとともに、踏み込んだ支援に伴う付加価値の高いソリューションの提供を一層加速化させていく必要があります。そのため、取引先中小企業から課題や悩みを相談していただけるリレーションの構築、課題や悩みの背景や本質を理解するための事業性評価力の強化、課題解決に繋がるソリューション提供の高度化を着実に進めてまいります。

当金庫の貸出先の大部分を占める中小企業は外部環境の影響を受けやすく、人手不足等の構造的問題に加えて、新型コロナウイルス感染症の影響で業績悪化を強いられています。従って、引き続き取引先中小企業の資金繰り支援に万全を期してまいります。特に、当面は、新型コロナウイルス感染症の影響の大きさに鑑み、危機対応業務の指定金融機関として、2020年8月より取扱いを開始いたしました資本性劣後ローンを含めて、制度的に運用しつつ、影響を受けられた中小企業の皆さまに懇切・丁寧かつ個別の実情に応じた迅速な対応を行ってまいります。

加えて、借入金の急激な増加、新常态におけるビジネスモデルや商流の変化、業界再編等への適応等、中小企業の課題やニーズは一層多様化しており、伴走型の支援体制の強化や予兆管理の高度化を進めることにより、これまで以上に適切な対処法のアドバイスやソリューションの提供を行っていく必要があります。財務や収支に課題を有し、事業再生や経営改善を必要とするに至った取引先中小企業に対しては、地域の金融機関と協調し、当金庫の特性を活かしたソリューションも活用しながら、中長期的な目線を持って地域経済を支える中小企業の経営改善等をサポートしてまいります。

これらの取組みを持続的なものとするため、未来志向の業務改革と徹底した経費削減に努めてまいります。WEBやスマートフォンアプリ等の非対面チャネルを効果的に活用し、顧客利便性を確保しながら、店舗の統合や店舗機能の縮小等による店舗運営コストの低減を図りつつ、持続可能な調達方法の確立に取り組んでまいります。情報のデジタル化や高度化により取引先中小企業の本業支援への取組みを強化しつつ、ペーパーレス化やシステム化により、事務の集中化や効率化を図ることで、取引先中小企業との対話に充てる時間を増やしてまいります。

また、引き続き、ビジネスモデルを支える屋台骨としてのコンプライアンス意識の定着化や内部管理態勢の強化に取り組むとともに、職員の能力を最大限に発揮できる人事制度の構築、ダイバーシティの推進にも取り組み、中期経営計画で目指すビジネスモデルの確立に向けて邁進してまいります。

(1) 経営成績の概況

経常収益は、貸出金増加により資金運用収益が増加したものの、貸倒引当金戻入益が減少したこと等からその他経常収益が減少し、前年同期比131億円減少の740億円となりました。経常費用は、貸倒引当金繰入額が増加したことからその他経常費用が増加し、前年同期比7億円増加の662億円となりました。

以上により、経常利益は前年同期比138億円減少し、77億円となり、親会社株主に帰属する中間純利益は前年同期比92億円減少し、64億円となりました。

(2) 財政状態の概況

貸出金は、危機対応貸出を中心にコロナ影響を受ける事業者への円滑な資金供給を行った結果、期末残高は前連結会計年度末比1兆2,308億円増加し、9兆5,159億円となりました。

有価証券は、国内債券を中心として、市場環境を注視しつつ運用を行った結果、期末残高は前連結会計年度末1,012億円減少し、1兆1,787億円となりました。

預金は、定期性預金等が増加した結果、期末残高は前連結会計年度末比7,000億円増加し、5兆7,766億円となりました。また、債券の期末残高は前連結会計年度末比1,384億円減少し、3兆8,513億円となりました。

これらの結果、総資産の期末残高は、前連結会計年度末比1兆6,634億円増加し、12兆8,829億円となりました。

2. 重要な後発事象

無担保社債（実質破綻時免除特約及び劣後特約付）の発行

2020年8月6日開催の取締役会において無担保社債の発行を決議し、2020年10月28日に払込みが完了しております。その概要は次のとおりであります。

(1) 社債の名称

株式会社商工組合中央金庫第1回期限前償還条項付無担保社債（実質破綻時免除特約及び劣後特約付・適格機関投資家限定分付少数人数私募）

(2) 発行価格

各社債の金額 100円につき金 100円

(3) 発行価額の総額

金 100億円

(4) 社債の利率

①当初5年間（2025年10月28日まで）：年0.65%

②以後5年間：6ヵ月ユーロ円LIBOR+0.69%

（注）LIBORの恒久的な公表停止等に備え、フォールバック条項（公表停止時の代替参照金利を定めた条項）を定めています。

(5) 担保の有無

本社債には担保及び保証は付されておらず、また本社債のために特に留保されている資産はありません。

(6) 償還期限

2030年10月28日

(7) 調達資金の用途

一般運転資金

3. 【中間連結財務諸表】

① 【中間連結貸借対照表】

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当中間連結会計期間 (2020年9月30日) |
|--------------|-------------------------|---------------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 1,327,060 | 1,886,356 |
| コールローン及び買入手形 | 37,719 | 31,331 |
| 買入金銭債権 | 22,355 | 18,206 |
| 特定取引資産 | 14,843 | 14,327 |
| 有価証券 | 1,279,992 | 1,178,786 |
| 貸出金 | 8,285,149 | 9,515,990 |
| 外国為替 | 15,900 | 13,819 |
| その他資産 | 191,046 | 180,702 |
| 有形固定資産 | 39,454 | 39,727 |
| 無形固定資産 | 9,808 | 10,370 |
| 退職給付に係る資産 | 17,795 | 18,589 |
| 繰延税金資産 | 45,667 | 41,946 |
| 支払承諾見返 | 110,779 | 110,799 |
| 貸倒引当金 | △178,065 | △177,978 |
| 資産の部合計 | 11,219,507 | 12,882,975 |
| 負債の部 | | |
| 預金 | 5,076,561 | 5,776,654 |
| 譲渡性預金 | 273,818 | 288,920 |
| 債券 | 3,989,750 | 3,851,340 |
| コールマネー及び売渡手形 | — | 5,290 |
| 債券貸借取引受入担保金 | 336,938 | 165,706 |
| 特定取引負債 | 8,367 | 8,432 |
| 借入金 | 315,066 | 1,571,774 |
| 外国為替 | 30 | 2 |
| その他負債 | 78,797 | 79,304 |
| 賞与引当金 | 4,609 | 4,643 |
| 退職給付に係る負債 | 13,229 | 2,597 |
| 役員退職慰労引当金 | 76 | 74 |
| 睡眠債券払戻損失引当金 | 51,776 | 51,120 |
| 環境対策引当金 | 116 | 66 |
| その他の引当金 | 86 | 81 |
| 繰延税金負債 | 52 | 52 |
| 支払承諾 | 110,779 | 110,799 |
| 負債の部合計 | 10,260,057 | 11,916,860 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当中間連結会計期間 (2020年9月30日) |
|---------------|-------------------------|---------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 218,653 | 218,653 |
| 危機対応準備金 | 129,500 | 129,500 |
| 特別準備金 | 400,811 | 400,811 |
| 資本剰余金 | 0 | 0 |
| 利益剰余金 | 207,952 | 209,887 |
| 自己株式 | △1,072 | △1,077 |
| 株主資本合計 | 955,844 | 957,774 |
| その他有価証券評価差額金 | 11,884 | 15,706 |
| 繰延ヘッジ損益 | 85 | △12 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △12,160 | △11,145 |
| その他の包括利益累計額合計 | △191 | 4,547 |
| 非支配株主持分 | 3,796 | 3,793 |
| 純資産の部合計 | 959,450 | 966,115 |
| 負債及び純資産の部合計 | 11,219,507 | 12,882,975 |

②【中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書】

【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年 9月 30日) | 当中間連結会計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年 9月 30日) |
|-----------------|--|--|
| 経常収益 | 87,236 | 74,048 |
| 資金運用収益 | 48,207 | 50,032 |
| (うち貸出金利息) | 43,732 | 46,740 |
| (うち有価証券利息配当金) | 2,669 | 2,216 |
| 役務取引等収益 | 4,853 | 4,251 |
| 特定取引収益 | 1,812 | 369 |
| その他業務収益 | 19,761 | 17,561 |
| その他経常収益 | 12,601 | 1,832 |
| 経常費用 | 65,584 | 66,284 |
| 資金調達費用 | 3,420 | 2,892 |
| (うち預金利息) | 1,602 | 1,357 |
| (うち債券利息) | 524 | 843 |
| 役務取引等費用 | 840 | 1,059 |
| 特定取引費用 | 3 | — |
| その他業務費用 | 18,122 | 16,160 |
| 営業経費 | 38,260 | 38,733 |
| その他経常費用 | 4,936 | 7,438 |
| 経常利益 | 21,652 | 7,763 |
| 特別利益 | 0 | 3,140 |
| 固定資産処分益 | 0 | — |
| 受取賠償金 | — | 3,140 |
| 特別損失 | 242 | 1,075 |
| 固定資産処分損 | 17 | 104 |
| 減損損失 | 225 | 970 |
| 税金等調整前中間純利益 | 21,409 | 9,829 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 3,766 | 1,754 |
| 法人税等調整額 | 1,927 | 1,642 |
| 法人税等合計 | 5,693 | 3,396 |
| 中間純利益 | 15,715 | 6,432 |
| 非支配株主に帰属する中間純利益 | — | — |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | 15,715 | 6,432 |

【中間連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日) |
|----------------|--|--|
| 中間純利益 | 15,715 | 6,432 |
| その他の包括利益 | △144 | 4,738 |
| その他有価証券評価差額金 | △969 | 3,821 |
| 繰延ヘッジ損益 | △3 | △98 |
| 退職給付に係る調整額 | 827 | 1,014 |
| 中間包括利益 | 15,571 | 11,170 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る中間包括利益 | 15,571 | 11,170 |
| 非支配株主に係る中間包括利益 | — | — |

③【中間連結株主資本等変動計算書】

前中間連結会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位：百万円)

| | 株主資本 | | | | | | |
|-------------------------------|---------|---------|---------|-------|---------|--------|---------|
| | 資本金 | 危機対応準備金 | 特別準備金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 218,653 | 135,000 | 400,811 | 0 | 197,906 | △1,061 | 951,309 |
| 当中間期変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | △4,496 | | △4,496 |
| 親会社株主に帰属する 中間純利益 | | | | | 15,715 | | 15,715 |
| 自己株式の取得 | | | | | | △5 | △5 |
| 自己株式の処分 | | | | 0 | | 0 | 0 |
| 株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額) | | | | | | | |
| 当中間期変動額合計 | — | — | — | 0 | 11,218 | △4 | 11,213 |
| 当中間期末残高 | 218,653 | 135,000 | 400,811 | 0 | 209,124 | △1,066 | 962,523 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | 非支配 株主持分 | 純資産合計 |
|-------------------------------|------------------|-------------|------------------|-------------------|-------------|---------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 繰延ヘッジ 損益 | 退職給付に係る 調整累計額 | その他の包括 利益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 21,333 | 5 | △12,362 | 8,976 | 3,796 | 964,082 |
| 当中間期変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △4,496 |
| 親会社株主に帰属する 中間純利益 | | | | | | 15,715 |
| 自己株式の取得 | | | | | | △5 |
| 自己株式の処分 | | | | | | 0 |
| 株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額) | △969 | △3 | 827 | △144 | △3 | △148 |
| 当中間期変動額合計 | △969 | △3 | 827 | △144 | △3 | 11,065 |
| 当中間期末残高 | 20,364 | 2 | △11,534 | 8,831 | 3,793 | 975,148 |

当中間連結会計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位：百万円)

| | 株主資本 | | | | | | |
|-------------------------------|---------|---------|---------|-------|---------|--------|---------|
| | 資本金 | 危機対応準備金 | 特別準備金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 218,653 | 129,500 | 400,811 | 0 | 207,952 | △1,072 | 955,844 |
| 当中間期変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | △4,496 | | △4,496 |
| 親会社株主に帰属する 中間純利益 | | | | | 6,432 | | 6,432 |
| 自己株式の取得 | | | | | | △5 | △5 |
| 自己株式の処分 | | | | 0 | | 0 | 0 |
| 株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額) | | | | | | | |
| 当中間期変動額合計 | — | — | — | 0 | 1,935 | △5 | 1,929 |
| 当中間期末残高 | 218,653 | 129,500 | 400,811 | 0 | 209,887 | △1,077 | 957,774 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | 非支配 株主持分 | 純資産合計 |
|-------------------------------|------------------|-------------|------------------|-------------------|-------------|---------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 繰延ヘッジ 損益 | 退職給付に係る 調整累計額 | その他の包括 利益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 11,884 | 85 | △12,160 | △191 | 3,796 | 959,450 |
| 当中間期変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △4,496 |
| 親会社株主に帰属する 中間純利益 | | | | | | 6,432 |
| 自己株式の取得 | | | | | | △5 |
| 自己株式の処分 | | | | | | 0 |
| 株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額) | 3,821 | △98 | 1,014 | 4,738 | △3 | 4,735 |
| 当中間期変動額合計 | 3,821 | △98 | 1,014 | 4,738 | △3 | 6,664 |
| 当中間期末残高 | 15,706 | △12 | △11,145 | 4,547 | 3,793 | 966,115 |

4. 【中間財務諸表】

① 【中間貸借対照表】

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (2020年3月31日) | 当中間会計期間 (2020年9月30日) |
|-------------|-----------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 現金預け金 | 1,327,016 | 1,886,309 |
| コールローン | 37,719 | 31,331 |
| 買入金銭債権 | 22,355 | 18,206 |
| 特定取引資産 | 14,843 | 14,327 |
| 有価証券 | 1,283,350 | 1,182,135 |
| 貸出金 | 8,294,116 | 9,524,965 |
| 外国為替 | 15,900 | 13,819 |
| その他資産 | 100,627 | 91,802 |
| 有形固定資産 | 38,404 | 38,693 |
| 無形固定資産 | 9,754 | 10,348 |
| 前払年金費用 | 32,228 | 32,606 |
| 繰延税金資産 | 39,491 | 36,221 |
| 支払承諾見返 | 110,779 | 110,799 |
| 貸倒引当金 | △177,239 | △177,162 |
| 資産の部合計 | 11,149,348 | 12,814,404 |
| 負債の部 | | |
| 預金 | 5,082,048 | 5,782,104 |
| 譲渡性預金 | 273,818 | 288,920 |
| 債券 | 3,990,150 | 3,851,740 |
| コールマネー | — | 5,290 |
| 債券貸借取引受入担保金 | 336,938 | 165,706 |
| 特定取引負債 | 8,367 | 8,432 |
| 借入金 | 251,106 | 1,508,454 |
| 外国為替 | 30 | 2 |
| その他負債 | 73,530 | 75,190 |
| 未払法人税等 | 669 | 2,705 |
| 資産除去債務 | 2,684 | 2,860 |
| 未払債券元金 | 106 | 58 |
| その他の負債 | 70,069 | 69,565 |
| 賞与引当金 | 4,380 | 4,400 |
| 退職給付引当金 | 9,582 | — |
| 役員退職慰労引当金 | 44 | 45 |
| 睡眠債券払戻損失引当金 | 51,776 | 51,120 |
| 環境対策引当金 | 116 | 66 |
| 支払承諾 | 110,779 | 110,799 |
| 負債の部合計 | 10,192,669 | 11,852,272 |

(単位：百万円)

| | 前事業年度 (2020年3月31日) | 当中間会計期間 (2020年9月30日) |
|--------------|-----------------------|-------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 資本金 | 218,653 | 218,653 |
| 危機対応準備金 | 129,500 | 129,500 |
| 特別準備金 | 400,811 | 400,811 |
| 資本剰余金 | 0 | 0 |
| その他資本剰余金 | 0 | 0 |
| 利益剰余金 | 196,822 | 198,562 |
| 利益準備金 | 23,310 | 24,210 |
| その他利益剰余金 | 173,511 | 174,352 |
| 固定資産圧縮積立金 | 404 | 390 |
| 特別積立金 | 49,570 | 49,570 |
| 繰越利益剰余金 | 123,536 | 124,390 |
| 自己株式 | △1,072 | △1,077 |
| 株主資本合計 | 944,714 | 946,449 |
| その他有価証券評価差額金 | 11,879 | 15,695 |
| 繰延ヘッジ損益 | 85 | △12 |
| 評価・換算差額等合計 | 11,964 | 15,682 |
| 純資産の部合計 | 956,679 | 962,132 |
| 負債及び純資産の部合計 | 11,149,348 | 12,814,404 |

②【中間損益計算書】

(単位：百万円)

| | 前中間会計期間 (自 2019年 4月 1日 至 2019年 9月 30日) | 当中間会計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年 9月 30日) |
|---------------|--|--|
| 経常収益 | 69,956 | 56,909 |
| 資金運用収益 | 48,213 | 50,039 |
| (うち貸出金利息) | 43,740 | 46,748 |
| (うち有価証券利息配当金) | 2,668 | 2,215 |
| 役務取引等収益 | 4,616 | 4,065 |
| 特定取引収益 | 1,812 | 369 |
| その他業務収益 | 2,713 | 575 |
| その他経常収益 | 12,599 | 1,858 |
| 経常費用 | 48,774 | 49,443 |
| 資金調達費用 | 3,340 | 2,811 |
| (うち預金利息) | 1,602 | 1,358 |
| (うち債券利息) | 524 | 843 |
| 役務取引等費用 | 812 | 1,032 |
| 特定取引費用 | 3 | — |
| その他業務費用 | 2,162 | 135 |
| 営業経費 | 37,519 | 38,131 |
| その他経常費用 | 4,935 | 7,332 |
| 経常利益 | 21,182 | 7,465 |
| 特別利益 | — | 3,140 |
| 特別損失 | 241 | 1,075 |
| 税引前中間純利益 | 20,940 | 9,530 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 3,614 | 1,653 |
| 法人税等調整額 | 1,930 | 1,640 |
| 法人税等合計 | 5,544 | 3,293 |
| 中間純利益 | 15,395 | 6,237 |

③【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

(単位：百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|-----------------------|---------|---------|---------|----------|---------|
| | 資本金 | 危機対応準備金 | 特別準備金 | 資本剰余金 | |
| | | | | その他資本剰余金 | 資本剰余金合計 |
| 当期首残高 | 218,653 | 135,000 | 400,811 | 0 | 0 |
| 当中間期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | |
| 固定資産圧縮積立金の取崩 | | | | | |
| 中間純利益 | | | | | |
| 自己株式の取得 | | | | | |
| 自己株式の処分 | | | | 0 | 0 |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | | | | | |
| 当中間期変動額合計 | — | — | — | 0 | 0 |
| 当中間期末残高 | 218,653 | 135,000 | 400,811 | 0 | 0 |

| | 株主資本 | | | | |
|-----------------------|--------|-----------|--------|---------|---------|
| | 利益剰余金 | | | | |
| | 利益準備金 | その他利益剰余金 | | | 利益剰余金合計 |
| | | 固定資産圧縮積立金 | 特別積立金 | 繰越利益剰余金 | |
| 当期首残高 | 22,411 | 433 | 49,570 | 115,167 | 187,583 |
| 当中間期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | 899 | | | △5,396 | △4,496 |
| 固定資産圧縮積立金の取崩 | | △14 | | 14 | — |
| 中間純利益 | | | | 15,395 | 15,395 |
| 自己株式の取得 | | | | | |
| 自己株式の処分 | | | | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | | | | | |
| 当中間期変動額合計 | 899 | △14 | — | 10,013 | 10,898 |
| 当中間期末残高 | 23,310 | 418 | 49,570 | 125,181 | 198,481 |

(単位：百万円)

| | 株主資本 | | 評価・換算差額等 | | | 純資産合計 |
|-------------------------------|--------|---------|------------------|-------------|----------------|---------|
| | 自己株式 | 株主資本合計 | その他有価証券 評価差額金 | 繰延ヘッジ 損益 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 当期首残高 | △1,061 | 940,986 | 21,317 | 5 | 21,323 | 962,309 |
| 当中間期変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | △4,496 | | | | △4,496 |
| 固定資産圧縮積立金の取崩 | | — | | | | — |
| 中間純利益 | | 15,395 | | | | 15,395 |
| 自己株式の取得 | △5 | △5 | | | | △5 |
| 自己株式の処分 | 0 | 0 | | | | 0 |
| 株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額) | | | △965 | △3 | △968 | △968 |
| 当中間期変動額合計 | △4 | 10,893 | △965 | △3 | △968 | 9,924 |
| 当中間期末残高 | △1,066 | 951,880 | 20,351 | 2 | 20,354 | 972,234 |

当中間会計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

(単位：百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|-----------------------|---------|---------|---------|----------|---------|
| | 資本金 | 危機対応準備金 | 特別準備金 | 資本剰余金 | |
| | | | | その他資本剰余金 | 資本剰余金合計 |
| 当期首残高 | 218,653 | 129,500 | 400,811 | 0 | 0 |
| 当中間期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | |
| 固定資産圧縮積立金の取崩 | | | | | |
| 中間純利益 | | | | | |
| 自己株式の取得 | | | | | |
| 自己株式の処分 | | | | 0 | 0 |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | | | | | |
| 当中間期変動額合計 | — | — | — | 0 | 0 |
| 当中間期末残高 | 218,653 | 129,500 | 400,811 | 0 | 0 |

| | 株主資本 | | | | |
|-----------------------|--------|-----------|--------|---------|---------|
| | 利益剰余金 | | | | |
| | 利益準備金 | その他利益剰余金 | | | 利益剰余金合計 |
| | | 固定資産圧縮積立金 | 特別積立金 | 繰越利益剰余金 | |
| 当期首残高 | 23,310 | 404 | 49,570 | 123,536 | 196,822 |
| 当中間期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | 899 | | | △5,396 | △4,496 |
| 固定資産圧縮積立金の取崩 | | △13 | | 13 | — |
| 中間純利益 | | | | 6,237 | 6,237 |
| 自己株式の取得 | | | | | |
| 自己株式の処分 | | | | | |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | | | | | |
| 当中間期変動額合計 | 899 | △13 | — | 854 | 1,740 |
| 当中間期末残高 | 24,210 | 390 | 49,570 | 124,390 | 198,562 |

(単位：百万円)

| | 株主資本 | | 評価・換算差額等 | | | 純資産合計 |
|-------------------------------|--------|---------|------------------|-------------|----------------|---------|
| | 自己株式 | 株主資本合計 | その他有価証券 評価差額金 | 繰延ヘッジ 損益 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 当期首残高 | △1,072 | 944,714 | 11,879 | 85 | 11,964 | 956,679 |
| 当中間期変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | △4,496 | | | | △4,496 |
| 固定資産圧縮積立金の取崩 | | — | | | | — |
| 中間純利益 | | 6,237 | | | | 6,237 |
| 自己株式の取得 | △5 | △5 | | | | △5 |
| 自己株式の処分 | 0 | 0 | | | | 0 |
| 株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額) | | | 3,815 | △98 | 3,717 | 3,717 |
| 当中間期変動額合計 | △5 | 1,735 | 3,815 | △98 | 3,717 | 5,453 |
| 当中間期末残高 | △1,077 | 946,449 | 15,695 | △12 | 15,682 | 962,132 |